
 MECC. N. 2009 00980/093
 
 
NUM. DOC. 15/2009 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del 10 Marzo 2009 

 
 
Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria. 

 
 
Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 

Mirafiori n. 7 oltre al Presidente TROMBOTTO i Consiglieri: 
 
 
ACQUAVIVA  ALBANO BARROCU BUFALO CAMARDA CARPINELLI  CERA CONTI 
DE DATO DEIANA FRANCHI INFELISE LAINO LA NOTTE MINNITI MINUTELLO  
MOSSO NUCERA  RASTELLI  SCIASCIA  SPINELLI  TUMOLO. 
 
In totale con il Presidente n. 23 
 
 
Risultano assenti i Consiglieri:   MANCUSO – PANZERA. 
 
 
Con l’assistenza del Segretario: DOTT. GIOVANNI DE MARIA. 
 
 
Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento: 
 
 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER 
L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO "BIRAGO". PROGETTI DIAGNOSTICA E  
CONTROLLI  DEL SISTEMA VEICOLO. CONTRIBUTO E PATROCINIO PER UNA SPESA 
PRESUNTA DI EURO 700,00.       



2009 00980/093 2 
 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER 
L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO "BIRAGO". PROGETTI DIAGNOSTICA E  
CONTROLLI  DEL SISTEMA VEICOLO. CONTRIBUTO E PATROCINIO PER UNA SPESA 
PRESUNTA DI EURO 700,00.  
 

Il Presidente Maurizio Trombotto, di concerto con il Coordinatore della V Commissione 
Antonino Tumolo, riferisce: 

 
L'Istituto Professionale Statale per l'Industria e l'Artigianato "Birago" , all'interno delle attività 

che caratterizzano il Piano dell'Offerta Formativa, intende realizzare un progetto sulla diagnostica 
e i controlli del sistema del veicolo per sviluppare e migliorare le competenze degli allievi 
attraverso lo svolgimento di stages presso officine di settore, affiancate da attività in ambito 
scolastico. 

A tal fine intende avviare una collaborazione tra l'Istituto e le officine del settore, promuovere la 
socializzazione attraverso il lavoro di gruppo, favorire negli alunni l'acquisizione di un corretto 
atteggiamento nei confronti della tecnologia, la progettazione e l'organizzazione del lavoro 
attraverso la realizzazione dell'iniziativa denominata "Bollino Blu". 

Considerata la valenza didattica dell'iniziativa ed esaminato il preventivo pervenuto, la 
Circoscrizione intende finanziare con contributo, a parziale copertura delle spese, l'iniziativa 
presentata dall’Istituto Professionale Statale per l'Industria e l'Artigianato "Birago"  –  Succursale 
V. Pisacane 72 - Torino - C.F. 80091230013 - Euro 700,00 per il progetto “Bollino Blu”, a fronte 
di una spesa preventivata di Euro 2.100,00. Inoltre, come da loro richiesta, si intende provvedere 
a concedere l'uso di n. 5 transenne per lo svolgimento dell'iniziativa. 

Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come previsto 
dal regolamento vigente, approvato con deliberazione mecc. 9497324/01, C.C. 19 dicembre 1994, 
esecutiva dal 23 gennaio 1995 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale in data 3 dicembre 2007 (mecc. 200704877/002) esecutiva dal 17 dicembre 2007. 

In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultino inferiori a quelle 
preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale 
individuata in sede di preventivo. 



2009 00980/093 3 
 
 

Il progetto è stato illustrato nella V Commissione del 23 febbraio 2009 ed esaminato dalla 
Giunta Circoscrizionale in data 26 febbraio 2009. 

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del decentramento approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) 
del 27 giugno 1996, il quale, tra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle 
“competenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali cui appartiene l’attività in 
oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile. 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1)  Di individuare quale beneficiario del contributo per la realizzazione dell'attività esposta in 
narrativa l'Istituto Professionale Statale per l'Industria e l'Artigianato "Birago" –  
Succursale V. Pisacane 72 - Torino - C.F. 80091230013 per Euro 700,00 per il progetto 
“Bollino Blu”, a fronte di una spesa preventivata di Euro 2.100,00. 

 Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come 
previsto dal regolamento vigente, approvato con deliberazione mecc. 9497324/01, C.C. 19 
dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995 e successivamente modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale in data 3 dicembre 2007 (mecc. 200704877/002) 
esecutiva dal 17 dicembre 2007. 

 In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultino inferiori a 
quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa 
percentuale individuata in sede di preventivo. 

2) Di concedere il patrocinio all'iniziativa. 
3) Di concedere l'uso di n. 5 transenne. 
4) Di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la 

devoluzione del contributo, per una spesa di Euro 700,00 (al lordo delle eventuali ritenute 
di legge), l’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del bilancio 2009 e sarà 
contenuto nei limiti degli stanziamenti già approvati . 

 
 



2009 00980/093 4 
 
 
5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Al momento della votazione sono assenti i Consiglieri: Acquaviva, Deiana e Minutello. 

 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato:  
 
PRESENTI e VOTANTI N. 20 
FAVOREVOLI  N. 20 
CONTRARI   N.  // 
ASTENUTI   N.  //     
        
Il Consiglio di Circoscrizione 

D E L I B E R A 
          
1) Di individuare quale beneficiario del contributo per la realizzazione dell'attività esposta in 

narrativa l'Istituto Professionale Statale per l'Industria e l'Artigianato "Birago" –  
Succursale V. Pisacane 72 - Torino - C.F. 80091230013 per Euro 700,00 per il progetto 
“Bollino Blu”, a fronte di una spesa preventivata di Euro 2.100,00. 

 Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come 
previsto dal regolamento vigente, approvato con deliberazione mecc. 9497324/01, C.C. 19 
dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995 e successivamente modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale in data 3 dicembre 2007 (mecc. 200704877/002) 
esecutiva dal 17 dicembre 2007. 

 In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultino inferiori a 
quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa 
percentuale individuata in sede di preventivo. 

2) Di concedere il patrocinio all'iniziativa. 
3) Di concedere l'uso di n. 5 transenne. 
4) Di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la 

devoluzione del contributo, per una spesa di Euro 700,00 (al lordo delle eventuali ritenute 
di legge), l’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del bilancio 2009 e sarà 
contenuto nei limiti degli stanziamenti già approvati. 

 
Al momento della votazione dell’I.E. sono inoltre assenti:Franchi, Infelise, La Notte e Rastelli. 

5) Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese,  dichiara all’unanimità dei presenti e 
votanti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


